
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N.26 del  6 Marzo 2023   

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto all’aggiornamento del Documento Valutazione 

Rischi dell’ASP “Valloni Marecchia”. 

CIG:  Z2E3A3892F 

       

      IL RESPONSABILE 

 

 Visto 

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), come intergrato e modificato dal D.L. 31 maggio 2021, 

n. 77, (convertito in L. 108/2021); 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e 

servizi sotto la soglia comunitaria; 

 le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto;  

 

Verificato che, a seguito degli incontri intrattenuti tra il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

dell’ASP e l’RSPP aziendale, è emersa la necessità di rivedere la valutazione del rischio della figura di 

“Animatore”  adibito alle Case Residenza per Anziani gestite dall’ASP; 

 
 Dato atto pertanto che è necessario affidare il servizio di supporto al Datore di Lavoro 

nell’aggiornamento del DVR dell’ASP “Valloni Marecchia”, integrandolo con le nuove valutazioni del 

rischio relativamente alla mansione di “Animatore”; 

  

Atteso:  

- che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 1 

comma 2 lettera a) della Legge 120/2020;  

- che essendo l’importo delle prestazioni in oggetto di importo inferiore a 139.000,00 euro, è possibile 

procedere ad assegnazione con affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della L. 120/20 

e ss.mm.ii., utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

 

 Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 che dispone che: “Fermi restando gli obblighi 

e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61042214


o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

 

Dato atto che, relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000 euro, è 

possibile derogare all’obbligo di preventiva escussione del MePA; 

 

Visto il preventivo di spesa, formulato dalla ditta Serint Group Italia S.R.L, C.F./P.I. 02692 890409, 

pervenuto al Prot. n. 0001245 del 03/03/2023, relativo al servizio in oggetto, per un ammontare che di € 

400,00 + iva di legge; 

 

 Considerato: 

- che la ditta Serint Group Italia S.R.L, in quanto affidataria dei servizi in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro per l’ASP “Valloni Marecchia”, ha un’approfondita conoscenza dei rischi sul lavoro presso 

l’ASP “Valloni Marecchia”; 

- che conseguentemente la ditta Serint Group Italia S.R.L. può offrire un migliore supporto al Datore di 

Lavoro dell’ASP nella valutazione dei rischi aziendali; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di aggiornamento del DVR aziendale, in supporto all’attività 

del Datore di Lavoro, alla ditta Serint Group Italia S.R.L, C.F./P.I. 02692890409, al costo di € 400,00 + iva 

di legge; 

 

Preso atto che la ditta sopra indicata risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, in quanto 

verificati nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.2, mediante: 

- acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 

445/2000;  

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni; 

- verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);  

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, 

in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti 

d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D VR ), che indichi le 

misure adottate per eliminare o, ove ci  non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;  

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di D VR  di cui all’art. 26, 

comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in quanto trattasi di servizi intellettuali; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee 

guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»); 

 

Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 



 

 

2) di affidare, per tutte le motivazioni riportate in premessa, il servizio di supporto al Datore di Lavoro 

all’aggiornamento del DVR aziendale, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 1, commi 1 e 

2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, come intergrato e modificato dal 

D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito in L. 108/2021), alla ditta Serint Group Italia S.R.L, 

C.F./P.I. 02692890409, al costo di € 400,00 + iva di legge. 

 

3) Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari a complessivi € 

400,00 + iva di legge, per un montante di € 488,00 al Conto Economico dell’ASP “Valloni 

Marecchia” per l’anno 2023, come di seguito indicato: 

 

 
4) Di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti 

pubblici mediante scambio di corrispondenza a mezzo posta elettronica. 

 

5) di dare atto che l’incaricato ha assunto gli obblighi relativi al rispetto della normativa concernente la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii.; 

 

6) di individuare nella Dott.ssa Sofia Catania il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione;  

 

7) di trasmettere copia del presente atto agli Uffici competenti per gli ulteriori, opportuni 

provvedimenti.  

 

          
                  Il Responsabile del Settore AAGG. e Patrimonio 

                      F.to Dott.ssa Sofia Catania 

    

                                                                                                                                

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro di 

costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

400702102 

Servizio 

gestione 

salute e 

sicurezza 

AMM 
Aggiornamento 

DVR 

Serint Group 

Italia S.R.L, 

C.F./P.I. 

02692890409 

€ 488,00 2023 Z2E3A3892F 


